
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ  
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

                                                                             H O T Ă R Â R E
privind aprobarea numirii Administratoruluoi Special pentru SC Crisul Huedin SA

 
               Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa  ordinară din data de 10.11.2015.

Având în vedere Încheierea Civilă nr. 2847/2015 a Tribunalului Specializat Cluj,  în Dosar nr. 
1043/1285/2015,  prin care s-a admis cererea debitoarei SC Crișul Huedin SA, s-a dispus deschiderea 
procedurii insolvenței în formă generală  și desemnarea administratorului judiciar provizoriu CABINET 
INDIVIDUAL DE INSOLVENȚĂ  SĂVUȘ CRISTIAN,  privind îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de art. 58 din 
Legea nr. 85/2014.

Ținând seama de Notificarea nr. 1882/02.11.2015  a  CABINETULUI  INDIVIDUAL  DE INSOLVENȚĂ  
SĂVUȘ CRISTIAN,  adresată SC Crișul Huedin SA,  privind deschiderea  procedurii generale de insolvență. 

Ținând seama de Notificarea nr. 1908/04.11.2015 a, respectiv  solicitarea desemnării 
administratorului special de către Adunarea Generală a Acționarilor  CABINETULUI  INDIVIDUAL  DE 
INSOLVENȚĂ  SĂVUȘ CRISTIAN, privind desemnarea în cadrul  Adunării  Generale a Acționarilor SC Crisul 
Huedin SA , a Adminsitratorului  special al debitoarei,  care să reprezinte interesele acționarilor SC Crișul 
Huedin SA,  pe perioada de desfășurare a procedurii.

Luând  în  considerare  referatul  nr.9574/09.11.2015  înaintat  de  Direcția  economică  din  cadrul
Primăriei Orașului  Huedin,  privind propunerea desemnării administratorului special al SC Crisul Huedin SA.

Având în vedere  calitatea de asociat unic al Orașului Huedin  la SC Crișul Huedin SA,  înregistrat la
Oficiul Registrului Comerțului sub nr.  J12/1403/1996,  CUI. 8718430. 

Tinand seama de  proiectul de hotărâre  nr. 9575/2015 înaintat de primar și avizat de comisia pentru
activități economico – financiare la ședința din data de 10.11.2015.

Luând în considerare  prevederile art. 7, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 30 din Statutul SC Crișul Huedin SA.
Având în vedere prevederile art. 52, 53, alin.1, art.54 , 56, art. 65, art. 67, alin.1, lit.g, art.71, alin.1,

art.95 din Legea nr. 85/2014 – Legea Insolvenței, art.  2.2, lit. b, art.3.2, lit. a, b, c, art. 4, alin.2, art. 25, art. 28,
alin.1, art.29, art. 35, art. 55, din O.G nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a intreprinderilor publice.

Ținând seama de prevederile art. 111*,  113* , 114, 130, 142, alin.1, 2, lit.f, art.143.1, art. 143.2, alin.1,
5, art.144.1, 144.2, din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale.

Luând în considerare prevederile art. 36, alin. 1, 2, lit.a, alin.3, lit. c, d, alin.6, lit.a pct. 14 și art. 45   din 
Legea  nr. 215/2001 a  Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006.

      H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1.  Se aprobă  numirea  D.nei Ec. UNGUR GYONGYI, domiciliată în orașul Huedin, P.ța Republicii nr. 
8, Bl.A, Sc.3, Et.2, Ap.6, Jud. Cluj,  C.I Seria KX nr. 729065, CNP 2650321312977, în calitatea de Administrator 
Special la SC  CRIȘUL HUEDIN SA, cu sediul în orașul Huedin, str. Băii, nr. 3,  în conformitate cu prevederile art. 
52 din Legea nr. 85/2014 privind procedura insolvenței, care va îndeplini atribuțiile prevăzute în art.56, alin.1 
din Legea nr. 85/2014 – Legea Insolbenței.

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a  prezentei  hotărâri se încredințează persoana desemnată și se comunică  
Administratorului Judiciar – Cabinet Individual de Insolvență Săvuș Cristian.

 Nr. 144/10.11.2015 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 14
Consilieri absenți:   1
Votat pentru:                              14

              

 Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
 Farkaș Marius Cozea Dan

            
   


